
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 190  

DATA  21/04/2023  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI “SFALCIO E MANUTENZIONE DELLE AREE 

ATTREZZATE DEL PARCO DELL’ADAMELLO - PERIODO 2023-

2025 – LOTTO CENTRO”.     

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AL CONSORZIO FORESTALE 

ALTA VALLE CAMONICA AI SENSI DEGLI ARTT. 5-192 DEL 

D.LGS. 50/2016 (IN HOUSE PROVIDING). CIG: Z233AB7F8E 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

PREMESSO e ricordato che la Comunità Montana di Valle Camonica, nelle 
funzioni di Ente gestore del Parco dell’Adamello ha competenze di 

valorizzazione e promozione del territorio anche in chiave di sviluppo del 

turismo naturalistico; 
 

ATTESO che nel Documento Unico di Programmazione e nel Bilancio di 
previsione economico finanziario 2023/2025 è stata prevista la manutenzione 

delle aree attrezzate che sono state realizzate negli anni dall’ente gestore del 
Parco dell’Adamello, manutenzioni consistenti nello sfalcio periodico delle aree 

e nella ordinaria manutenzione delle piccole attrezzature presenti; 
 

TENUTO CONTO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente 
ha predisposto, anche sulla base dell’esperienza fatta nei precedenti anni, un 

progetto dell’intervento di manutenzione pluriennale delle aree; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 64 in data 03.04.2023 con la 
quale è stato approvato il progetto del servizio, in data 27 marzo 2023, 

progetto denominato “Sfalcio e manutenzione delle aree attrezzate del Parco 

dell’Adamello – periodo 2023-2025”, redatto dal Dott. Guido Pietro Calvi del 
Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente, suddiviso in tre lotti 

funzionali sulla base dell’articolazione territoriale e dell’ubicazione delle aree 
attrezzate di cui trattasi (Lotto Nord, Lotto Centro, Lotto Sud) e costituito, 

relativamente al Lotto Centro, dai seguenti elaborati: 
1. Relazione tecnica-illustrativa 

2. Elenco prezzi unitari 
3. Computo metrico estimativo 

4. Capitolato speciale d’appalto 
5. Quadro economico del servizio di manutenzione 

 
con il seguente quadro economico (Lotto Centro): 

  ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE 



a) Importo dei Lavori     

a.1) 
Importo per l'esecuzione 
degli sfalci programmati 

€ 5.328,00 € 5.328,00 €  5.328,00 € 15.984,00 

a.2) 
Importo per l’esecuzione 
degli interventi di 
manutenzione in economia 

€ 4.672,00 € 4.672,00 € 4.672,00 
 

€ 14.016,00 

Sommano   € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 30.000,00 

 
  

 
   

b) Somme a disposizione 
 

   

b.1) IVA sui Lavori (22%) € 2.200,00 € 2.200,00 € 2.200,00 € 6.600,00 

Sommano   € 2.200,00 € 2.200,00 € 2.200,00 € 6.600,00 

TOTALE   € 12.200,00 € 12.200,00 € 12.200,00 € 36.600,00 

 

VALUTATA l’opportunità, in considerazione dell’indicazione di cui all’“Atto di 

indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-
pastorale” (rif. Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 del 20/07/2020), 

nonché dell’indicazione di cui alla sopracitata Deliberazione della Giunta 
Esecutiva n° 64 del 03.04.2023, di provvedere mediante affidamento ad 

operatore economico in house – Consorzio Forestale – per l’ambito territoriale 
di propria competenza e individuando pertanto con riguardo alla localizzazione 

del lavoro da svolgersi relativamente al lotto Centro di cui al progetto “Sfalcio e 
manutenzione delle aree attrezzate del Parco dell’Adamello – periodo 2023-

2025” il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con sede a Edolo(BS) 
competente per territorio, quale soggetto attuatore degli interventi previsti nel 

progetto succitato; 
 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.lgs. n. 50/2016 che definisce gli ambiti di esclusione 
dei servizi e lavori pubblici dal codice degli appalti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si 
istituisce presso ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica, con Deliberazione di 

Assemblea n. 12 del 13/01/1995, ha aderito al Consorzio Forestale Alta Valle 

Camonica, con sede a Edolo (BS); 
 

ACCERTATO che in data 14/01/2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del 
Consorzio Forestale Alta Valle quale società in house dei soci aderenti; 



 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192 comma 2, del D.lgs. 50/2016, 

l’affidamento ad operatore economico in house dei servizi in argomento 

risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità dell’azione amministrativa 
in considerazione delle caratteristiche dei servizi da eseguire che consistono in 

numerosi piccoli interventi in ambiente di alta montagna, in siti diffusi sul 
territorio ed in località marginali lontane dai centri abitati, siti dove il Consorzio 

Forestale competente per territorio già è operativo per altri interventi, potendo 
così garantire oltre alla conoscenza dei luoghi e della loro accessibilità, la 

specifica preparazione del personale deputato agli interventi ed una sinergia di 
esecuzione rispetto agli altri cantieri contemporanei; 

 
CONSIDERATO inoltre che per la redazione dell’elenco prezzi di progetto e per 

la stima economica del servizio è stato fatto riferimento al “Prezzario delle 
opere forestali” di Regione Lombardia, aggiornamento novembre 2022 

(D.d.s.18 novembre 2022 - n. 16621) e che i prezzi unitari impiegati non 
comprendono spese generali ne’ utili di impresa; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento in house dei servizi in 
argomento al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica; 

 
RILEVATO che il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica ha dato la propria 

disponibilità ad assumere l’esecuzione dei servizi; 
 

VISTO lo schema di contratto depositato agli atti della presente 
Determinazione, che prevede una spesa complessiva a carico dell’Ente pari ad 

€ 36.600,00 nel triennio 2023-2025 per le attività come sopra descritte e che 
provvedono a definire ulteriormente i rapporti tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Forestale Alta Valle Camonica; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 
192 del D.Lgs. 50/2016 (in house providing), l’esecuzione dei servizi di cui 

al progetto denominato ““Sfalcio e manutenzione delle aree attrezzate del 

Parco dell’Adamello – periodo 2023-2025 – Lotto Centro”, al soggetto in 
house Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede a Edolo (BS), per 

un importo complessivo del servizio riferito a tre annualità di € 30.000,00 
IVA 22% esclusa e per un importo totale di € 36.600,00; 

 
2. di dare atto che, a termini dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento di cui 

trattasi è escluso dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti, fatti 
salvi i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica, nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del d.lgs 50/2016; 

 
3. di stabilire in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i. e al precedente punto, quanto segue: 
• con l’appalto e il conseguente contratto s’intendono eseguire i servizi di 

Sfalcio e manutenzione delle aree attrezzate del Parco dell’Adamello – 

periodo 2023-2025, lotto Centro di cui al progetto approvato con 
Deliberazione n° 64 in data 03.04.2023; 

• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere individuate nel 
progetto esecutivo, sarà stipulato nelle forme previste dal comma 14 art. 

32 del d.lgs. 50/2016 e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a) il termine per l’esecuzione di ogni annualità contrattuale è stabilito 

nel periodo Marzo – Novembre di ogni annualità, secondo indicazioni 
da capitolato e secondo disposizioni integrative della direzione per 

l’esecuzione; 
b) il contratto sarà stipulato “a misura”, ai sensi degli articoli 59, 

comma 5 bis, del D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

c) la scelta del contraente è effettuata con procedura di affidamento 
diretto (in house providing) ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016; 



d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 
economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al contratto 

nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con 

particolare riguardo al D.Lgs. 50/2016 e al D.M. 7 marzo 2018, n. 
49; 

e) l’appaltatore prende atto che in caso di accertamento del mancato 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del DLgs 50/2016 si 

provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite; 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0902103 

Creditore Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 

Codice fiscale 01810800985 

Oggetto/Causale 

“Sfalcio e manutenzione delle aree attrezzate 

del Parco dell’Adamello – periodo 2023/2025 
– Lotto Centro” 

Importo € 36.600,00 

 
5. di imputare la spesa di € 36.600,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2023 

1.03.02.09.012 
1226/4 

Spese per programma attività servizio 
Parco Adamello – manutenzione aree e 

beni materiali 

1226/4 

€ 12.200,00 

2024 € 12.200,00 

2025 € 12.200,00 

 
6. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto in argomento il 

Geom. Giovanni Matti del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale 
dell’Ente; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

8. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
***** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


